
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

COPIA

ORDINANZA SINDACALE N. 481 del 29-09-2022

Oggetto: Divieto di uso acqua potabile come bevanda e per la preparazione dei cibi in
tutto il territorio Comunale

Il SINDACO

Preso atto che :

con nota del 29/09/2022, prot. n. 27818/2022, l’ARPACAL (Azienda Regionale per la-
Protezione dell’Ambiente della Calabria) – Dipartimento Provinciale di Catanzaro, a
seguito dei campionamenti di acque destinate al consumo umano effettuati da
personale dell’Azienda Sanitaria di Crotone in data 28/09/2022, presso la rete idrica del
Comune di Santa Severina, ha trasmesso i risultati delle analisi batteriologiche refertate
dal proprio laboratorio;
dette analisi sono risultate NON CONFORMI ai limiti di legge;-
l’Azienda Provinciale di Crotone – Servizio Igiene e Nutrizione, con nota trasmessa in-
data 29/09/2022, prot. n. 42522, ha confermato i risultati come sopra descritti,
ulteriormente ribadendo la NON CONFORMITA’ ai limiti previsti dal D.Lgs. 2 febbraio
2001, n. 32 e s.m.i., e pertanto NON potabile e NON può essere destinata al consumo
umano;

Ritenuto di doversi disporre, in via cautelativa, il divieto dell’uso dell’acqua, in tutto il
territorio comunale, come bevanda e per la preparazione dei cibi, restando idonea al solo
utilizzo per igiene personale e dei locali;

Richiamato l’art. 2, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 31 del 2 febbraio 2001 “Attuazione della
Direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco
quale Autorità Locale in materia sanitaria;

Visti :

Il R.D. 27 luglio 1935, n. 1265 (Testo unico in materia di leggi sanitarie);-
Il D.Lgs. n. 31/2001 (Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque-
destinate al consumo umano);
L’articolo 50, comma V, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-
Lo Statuto Comunale.-

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordinanza del Sindaco n. 481 del 29-09-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Santa Severina
Pag. 1



O R D I N A

il divieto dell’uso dell’acqua, in tutto il territorio comunale, come bevanda e per la1.
preparazione dei cibi, restando idonea al solo utilizzo per l’igiene personale e dei locali;
il permanere della disposizione di cui al punto 1) fino alla revoca del presente2.
provvedimento, da disporsi dopo il ripristino delle condizioni di conformità dei parametri
di potabilità stabiliti dal D.Lgs. n. 31/2001 per le acque destinate al consumo umano,
che dovranno essere accertare con successive analisi, le cui risultanze saranno
valutate dall’ASP di Crotone;

D I S P O N E

La pubblicazione all’Albo pretorio on – line del Comune e l’affissione in tutti i locali pubblici
del paese.

SI NOTIFICHI

Alla Prefettura di Crotone-
All’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone – Servizio Igiene e Nutrizione-
ARPACAL – Dipartimento Provinciale di Catanzaro-
Al Comando Stazione dei Carabinieri di Santa Severina-
Alla CONGESI  - Consorzio tra i Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese-
Alla SORICAL – Società Risorse Idriche Calabresi-

IL SINDACO
Dott. Giordano Salvatore
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Santa Severina Pag. 2



PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
14-10-2022   .

Li,      29-09-2022     . L’RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
 Massimo Ammirati

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Santa Severina Pag. 3


